



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月29日

上場会社名 黒崎播磨株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 5352 URL <https://www.krosaki.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 江川 和宏
 問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 西山 肇 (TEL) 093-622-7224
 四半期報告書提出予定日 2022年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	40,292	27.0	2,940	29.3	3,429	46.3	2,148	41.6
2022年3月期第1四半期	31,721	15.2	2,274	146.1	2,344	77.2	1,517	44.3

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 4,620百万円(132.8%) 2022年3月期第1四半期 1,985百万円(121.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2023年3月期第1四半期	円 銭 255.06	円 銭 —
2022年3月期第1四半期	180.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	149,625	72,772	45.8
2022年3月期	142,694	69,084	45.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 68,546百万円 2022年3月期 65,344百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	110.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。なお、当期の期末の配当予想額については、業績の動向を見極めて判断するべく、引き続き未定です。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	79,000	21.3	4,500	6.9	5,000	9.7	3,250	7.7	385.91
通期	159,000	18.9	10,000	32.2	10,500	21.0	6,750	22.9	801.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	9,114,528株	2022年3月期	9,114,528株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	692,947株	2022年3月期	692,845株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	8,421,595株	2022年3月期1Q	8,422,718株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主要得意先である鉄鋼業界における当第1四半期連結累計期間の国内粗鋼生産量は、前年同期に比べ5.6%減の2,299万トンとなりました。また、2022年1～6月間の世界の粗鋼生産量も、前年同期に比べ5.5%減の9億4,940万トンとなりました。

こうした中、当社グループでは、耐火物事業において原料等価格上昇分の販売価格への転嫁を進めたことや、海外子会社の拡販等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ27.0%増収の402億92百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間の営業利益は、売上高の増加等により、前年同期に比べ29.3%増益の29億40百万円、経常利益は、同46.3%増益の34億29百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同41.6%増益の21億48百万円となりました。

セグメントの経営成績を示すと、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント損益は営業損益ベースです。

[耐火物事業]

売上高は、原料等価格上昇分の販売価格への転嫁を進めたことや、インド及び欧州等海外子会社の拡販等により、前年同期に比べ31.5%増収の345億2百万円となりました。利益は、売上高の増加等により、同41.1%増益の22億98百万円となりました。

[ファーンレス事業]

売上高は、大型工事案件の受注により、前年同期に比べ10.8%増収の34億37百万円となりました。利益は、売上高の増加及びコストダウン等により、同39.2%増益の2億8百万円となりました。

[セラミックス事業]

売上高は、電子部品向けセラミックス材料の需要が好調であったものの中国ロックダウンの影響による燃料電池向け断熱材の減少等により、前年同期に比べ1.1%減収の19億83百万円となりました。利益は、売上高の減少及び高付加価値製品の売上構成比が減少したことにより、同11.0%減益の3億円となりました。

[不動産事業]

売上高は、前年同期に比べ横ばいの1億84百万円、利益は、同1.1%増益の1億50百万円となりました。

[その他]

売上高は、前年同期に比べ4.2%減収の1億83百万円、損益は、21百万円のセグメント損失（前年同期は15百万円のセグメント利益）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月13日に公表した「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において未定としていた2023年3月期第2四半期（累計）の連結業績予想を本日公表しています。併せて2023年3月期の連結業績予想について修正しています。詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動や、耐火物原料市況の動向等により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,012	4,519
受取手形、売掛金及び契約資産	44,666	49,368
商品及び製品	16,103	16,323
仕掛品	3,293	3,763
原材料及び貯蔵品	13,772	13,599
その他	8,846	10,047
貸倒引当金	△366	△388
流動資産合計	91,328	97,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	43,744	44,331
減価償却累計額	△30,231	△30,624
建物及び構築物（純額）	13,513	13,707
機械装置及び運搬具	70,467	72,291
減価償却累計額	△57,023	△58,179
機械装置及び運搬具（純額）	13,443	14,112
工具、器具及び備品	5,319	5,422
減価償却累計額	△4,170	△4,245
工具、器具及び備品（純額）	1,148	1,176
土地	6,646	6,682
建設仮勘定	1,581	1,621
有形固定資産合計	36,333	37,300
無形固定資産		
のれん	4,270	4,412
その他	506	538
無形固定資産合計	4,776	4,951
投資その他の資産		
投資有価証券	6,328	6,281
退職給付に係る資産	2,108	2,083
繰延税金資産	162	171
その他	1,893	1,852
貸倒引当金	△236	△249
投資その他の資産合計	10,255	10,139
固定資産合計	51,365	52,391
資産合計	142,694	149,625

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	6,603	6,434
買掛金	16,943	16,747
短期借入金	8,863	10,306
コマーシャル・ペーパー	6,000	8,000
未払法人税等	1,231	768
賞与引当金	2,785	1,523
工事損失引当金	105	105
その他	5,877	8,162
流動負債合計	48,410	52,048
固定負債		
長期借入金	19,334	18,187
繰延税金負債	1,170	1,772
役員退職慰労引当金	492	470
退職給付に係る負債	473	474
資産除去債務	25	25
その他	3,702	3,873
固定負債合計	25,198	24,804
負債合計	73,609	76,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	2,000	2,000
利益剰余金	57,419	58,725
自己株式	△1,650	△1,650
株主資本合計	63,308	64,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,833	1,678
繰延ヘッジ損益	199	385
為替換算調整勘定	△797	1,102
退職給付に係る調整累計額	801	766
その他の包括利益累計額合計	2,036	3,932
非支配株主持分	3,739	4,226
純資産合計	69,084	72,772
負債純資産合計	142,694	149,625

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	31,721	40,292
売上原価	25,352	32,635
売上総利益	6,368	7,656
販売費及び一般管理費	4,093	4,715
営業利益	2,274	2,940
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	42	54
持分法による投資利益	0	119
為替差益	93	373
その他	68	80
営業外収益合計	211	632
営業外費用		
支払利息	65	103
固定資産撤去費	32	12
その他	43	27
営業外費用合計	141	143
経常利益	2,344	3,429
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	5	5
特別損失合計	5	5
税金等調整前四半期純利益	2,341	3,423
法人税、住民税及び事業税	304	423
法人税等調整額	431	571
法人税等合計	736	995
四半期純利益	1,605	2,428
非支配株主に帰属する四半期純利益	87	280
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,517	2,148

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	1,605	2,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54	△155
繰延ヘッジ損益	11	185
為替換算調整勘定	390	2,025
退職給付に係る調整額	7	△34
持分法適用会社に対する持分相当額	25	169
その他の包括利益合計	379	2,191
四半期包括利益	1,985	4,620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,844	4,044
非支配株主に係る四半期包括利益	140	576

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

四半期ごとの経営成績の推移

(単位：百万円)

	前期				当期
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)
売上高	31,721	33,391	33,798	34,867	40,292
営業利益	2,274	1,934	2,063	1,293	2,940
経常利益	2,344	2,213	2,254	1,866	3,429
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,517	1,500	1,439	1,033	2,148